fracción II, inciso b), de la Ley Electoral, consistente en una multa 

de 50 (cincuenta) Unidades de Medida y Actualización 

correspondientes al año dos mil veinticuatro40, por corresponder al 

año en que se suscitaron los hechos denunciados, misma que 

asciende a la cantidad de $5,428.50 m.n. (cinco mil 

cuatrocientos veintiocho pesos 50/100 moneda nacional). 

• Al partido político MORENA, en su calidad de garante respecto de 

las conductas cometidas por su entonces candidata, se le impone 

la sanción prevista en el artículo 354, fracción I, inciso b), de la Ley 

Electoral, consistente en una multa de 300 (trescientas) 

Unidades de Medida y Actualización al año dos mil veinticuatro, 

por corresponder al año en que se suscitaron los hechos 

denunciados, misma que asciende a la cantidad de $32,571.00 

m.n. (treinta y dos mil quinientos setenta y un pesos 00/100 

moneda nacional). 

39 Por lo general, el procedimiento para imponer una sanción parte de aplicar su tope 
mínimo para posteriormente incrementando conforme a las circunstancias particulares 
(conforme a la tesis XXVIII/2003 de la Sala Superior, de rubro:

[...]

DEMOSTRACIÓN DE LA FALTA PROCEDE LA MÍNIMA QUE CORRESPONDA Y 
PUEDE AUMENTAR SEGÚN LAS CIRCUNSTANCIAS CONCURRENTES”. 
40 En el presente asunto se tomará en cuenta el valor de la Unidad de Medida y 
Actualización (UMA) de dos mil veinticuatro correspondiente a $108.57 M.N. (ciento 
ocho pesos 57/100 M.N.) pesos mexicanos. Lo anterior, conforme a la Jurisprudencia 
10/2018, bajo el rubro: “MULTAS. DEBEN FIJARSE CON BASE EN LA UNIDAD DE 
MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN VIGENTE AL MOMENTO DE LA COMISIÓN DE LA 
INFRACCIÓN” 

En relación con la denunciada, se toma en consideración la declaración